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gromadzi się florę naczyniową służącą jako 
materiał dydaktyczny w ramach odbywają-
cych się na kierunku biologii zajęć z botani-
ki. Drugi zbiór ma charakter naukowy. Po-
wstał w wyniku połączenia w 1995 r. dwóch 
zielników. Zdeponowano w nim 70 000 ar-
kuszy zielnikowych, w tym: kolekcję roślin 
naczyniowych (SLTC-VP) – 55 500 okazów, 
kolekcję grzybów (SLTC-F) – 2 950 okazów, 
kolekcję porostów (SLTC-L) – 11 000 okazów 
i kolekcję mszaków (SLTC-B) – 550 okazów. 
Okazy flory naczyniowej (alegaty) pochodzą 
głównie z terenu Pomorza, ze szczególnym 
uwzględnieniem flory polskich portów mor-
skich, flory segetalnej, torfowisk i źródlisk. 
W 1990 r. do Herbarium Slupensis włączo-
no zbiory porostów, a w 2011 r. – zbiory 
grzybów. Zielnik roślin naczyniowych zawie-
ra taksony należące do 158 rodzin i 679 
rodzajów. Do najliczniejszych należą nastę-
pujące rodziny: Asteraceae, Poaceae, Rosa-
ceae, Cyperaceae, Fabaceae, Brassicaceae i 
Lamiaceae. 

Częścią kolekcji jest pochodzący z poło-
wy XIX i początku XX w. depozyt z Muzeum 
Książąt Pomorskich w Darłowie, tzw. zielnik 
darłowski, zawierający 1 500 arkuszy z lat 
1811-1943. Autorami zbiorów byli nauczy-
ciele, pastorzy i aptekarze niemieccy, m.in. 
Georg Homann, Ernst Holzfuss, Hermann 
Krause, Otto Karl i Alfred Bannier. Więk-
szość tych zbiorów pochodzi z Pomorza, ale 

WSTĘP

Akademia Pomorska w Słupsku jest mło-
dą uczelnią, założoną w 1969 r. pod nazwą 
Wyższa Szkoła Nauczycielska. Od początku 
funkcjonował w niej Zakład Biologii, który 
przekształcono w 1975 r. w Instytut Biolo-
gii. Chociaż badania biologiczne prowadzo-
ne są w Akademii Pomorskiej zaledwie od 
pół wieku, jednak we współcześnie funkcjo-
nującym Instytucie Biologii i Nauk o Ziemi 
znajdują się znaczące zbiory przyrodnicze. 
W zasobach zielnika Akademii Pomorskiej 
– Herbarium Slupensis SLTC – przechowy-
wane są zbiory historyczne i współczesne; 
kolekcje zoologiczne zostały stworzone nie-
dawno, przez wciąż aktywnych naukowo 
pracowników uczelni. Obecnie obie kolekcje 
zostały poddane cyfryzacji w ramach dwóch 
przedsięwzięć: „Herbarium Pomeranicum” i – 
prezentowanego szerzej w tym zeszycie Ko-
smosu – projektu IMBIO („Integracja i mo-
bilizacja danych o różnorodności biotycznej 
Eukaryota w zasobach polskich instytucji 
naukowych”).

HERBARIUM SLUPENSIS SLTC

Herbarium Slupensis SLTC istnieje od 
1969 r., i w obecnej postaci stanowi dwa 
uzupełniające się zbiory. Jeden o charak-
terze dydaktycznym, w którym od 1979 r. 
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Ryc. 1. Karmnik nadmorski Sagina maritima Don, 
gatunek uważany za wymarły na terenie Polski; 
ze zbiorów Herbarium Slupensis (SLTC).

Ryc. 2. Turzyca wyciągnięta Carex extensa Go-
oden., gatunek oznaczony kategorią CR (krytycz-
nie zagrożony) w Polsce, w zbiorach Herbarium 
Slupensis (SLTC).

Ryc. 3. Gałuszka kulecznica Pilularia globulifera 
L. ze słupskich zbiorów – w Polsce roślina kry-
tycznie zagrożona wyginięciem.

Ryc. 4. Czermień błotna Calla palustris L. w zbio-
rach Herbarium Slupensis (SLTC) – zeskanowany 
alegat zielnikowy.



169Przyrodnicze kolekcje naukowe Akademii Pomorskiej w Słupsku

mia Pomorska w Słupsku, realizują projekt 
pn. „Zintegrowane wirtualne Herbarium Po-
morza Herbarium Pomeranicum – digitaliza-
cja i udostępnienie zbiorów herbariów jed-
nostek akademickich Pomorza poprzez ich 
połączenie i udostępnienie cyfrowe”. Celem 
projektu jest digitalizacja i udostępnienie 
on-line zasobów herbariów pomorskich – 
Herbarium Gedanensis (UGDA), Herbarium 
Stetinensis (SZUB) i Herbarium Slupensis 
(SLTC). W wyniku realizacji projektu zosta-
nie zdigitalizowanych i udostępnionych cy-
frowo w Internecie 468 000 okazów zielniko-
wych, co umożliwi wszystkim zainteresowa-
nym dostęp do zasobów Herbarium Pomera-
nicum. Wszystkie zdigitalizowane w ramach 
projektu karty zielnikowe (wraz z etykietą, 
wzornikiem kolorów i kodem QR) zostaną 
udostępnione w formie cyfrowej bezpłatnie, 
bez ograniczeń dla ich ponownego wykorzy-
stania i zgodnie z zasadami wolnych licencji. 
Obecnie trwają intensywne prace nad ska-
nowaniem alegatów zielnikowych (Ryc. 4, 5). 
Łącznie w ramach projektu zostanie zdigi-
talizowanych 65 000 kart zielnikowych po-
chodzących z kolekcji Herbarium Slupensis 
SLTC.

KOLEKCJA ZOOLOGICZNA

Jednym z głównych kierunków badań 
na początku istnienia słupskiej biologii była 
ornitologia, skutkiem czego pierwsze zbiory 
ówczesnego Zakładu Zoologii objęły kolek-
cję ptasich pcheł i roztoczy, a okazy pozo-
stałych grup były gromadzone jedynie w ce-
lach dydaktycznych. Od 2005 r. rozpoczęły 
się w Słupsku systematyczne badania tak-
że innych grup zwierząt, takich jak: owa-
dy, ślimaki, a ostatnio również pająki. W 
kolekcji zoologicznej Akademii Pomorskiej w 
Słupsku niewiele jest zbiorów sprzed począt-
ku XXI w.; liczne są za to okazy zwierząt, 
przede wszystkim stawonogów, zbierane 
współcześnie. Podstawową metodą pozyski-
wania okazów były pułapki Barbera, a głów-
ne pytania badawcze związane były z ekolo-
gią zgrupowań i populacji. W ramach tych 
prac zgromadzono około 1 500 gatunków 
chrząszczy i obfite zbiory pająków, zawiera-
jące ok. 450 gatunków. W ramach projektu 
IMBIO zostanie zdigitalizowanych 30 000 re-
kordów chrząszczy i 24 000 pajęczaków.

W sposób systematyczny zbierane były 
przede wszystkim chrząszcze siedlisk le-
śnych, pól uprawnych i terenów podmo-
kłych, w szczególności torfowisk Białorusi 
i Polski. Znaczna część okazów przechowy-
wana była na sucho, na wacie w kopertach 
papierowych, jednak wiele, szczególnie tych 
najcenniejszych, zostało spreparowanych i 
znajduje się w gablotach na kartonikach, 

Zielnik obejmuje również okazy z Sudetów, 
a także z Alp, Macedonii, Capri i Harzu. Po-
nadto w zbiorach wyróżnia się depozyt Sło-
wińskiego Parku Narodowego w liczbie 900 
alegatów. Stanowi on cenny historyczny do-
kument o florze naczyniowej tej części Po-
morza. Integralną część zbiorów jest rów-
nież zielnik dawnego Ogrodu Botanicznego 
w Sławnie z przełomu XIX i XX w. w licz-
bie 78 kart roślin naczyniowych. W zbiorach 
Herbarium zgromadzono dotychczas 112 ga-
tunków podlegających ochronie ustawowej, z 
czego 94 taksony są objęte ochroną ścisłą, a 
18 ochroną częściową. Kolekcja botaniczna 
Herbarium zawiera szereg roślin wymarłych 
(EX) i zagrożonych (CR) w skali kraju (kate-
gorie EX i CR wg nomenklatury Międzynaro-
dowej Unii Ochrony Przyrody), np. karmnik 
nadmorski Sagina maritima Don – gatunek 
wymarły (Ryc. 1) oraz turzycę wyciągniętą 
Carex extensa Gooden. (Ryc. 2) i gałuszkę 
kulecznicę Pilularia globulifera L. (Ryc. 3) – 
gatunki krytycznie zagrożone. Dane pocho-
dzące ze zbiorów Herbarium Slupensis zo-
stały wykorzystane do przygotowania aktual-
nych map występowania w Polsce kilku ga-
tunków roślin (sObisz 2001, 2019; TruchAn 
2019).

Od października 2019 r. w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014-
2020 trzy uczelnie pomorskie: Uniwersytet 
Gdański, Uniwersytet Szczeciński i Akade-

Ryc. 5. Ziarnopłon wiosenny Ficaria verna Huds. 
w słupskich zbiorach zielnikowych, wygląd po do-
konaniu cyfryzacji.
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nacia fennica Paykull, 1800 (Chrysomelidae 
– stonkowate) oraz bardzo rzadko stwierdza-
ne w Polsce: Carabus menetriesi Hummel, 
1827, Chlaenius costulatus (Motschulsky, 
1859), Chlaenius sulcicollis (Paykull, 1798) i 
Chlaenius quadrisulacatus (Paykull, 1790).

W kolekcji pająków zgromadzono ponad 
połowę wszystkich gatunków znanych obec-
nie z terenu Polski i jest ona wciąż uzu-
pełniana. Materiały zostały zebrane przede 
wszystkim w trakcie badań ekologicznych, 
prowadzonych w ciągu ostatniej dekady w 
różnych częściach Polski, przede wszystkim 
na Mazurach (Mazurski Park Krajobrazo-
wy), w Górach Świętokrzyskich, w Sudetach 
(Karkonoski Park Narodowy, Park Narodo-
wy Gór Stołowych, Góry Izerskie), a także w 
okolicach Wrocławia. Coraz liczniejsza jest 
także kolekcja pająków z Pomorza Środko-
wego, głównie z Parku Krajobrazowego „Doli-
na Słupi” i z kilku torfowisk bałtyckich Po-
morza.

W kolekcji arachnologicznej dominują ga-
tunki występujące na torfowiskach i suchych 
wrzosowiskach. Pośród nich można odnaleźć 
pająki bardzo rzadko spotykane, np. ściśle 
związane z torfowiskami Arctosa alpigena 
lamperti Dahl, 1908 (Lycosidae – pogońco-
wate) czy Agyneta mossica (Schikora, 1993) 
i Maro lepidus Casemir, 1961 (Linyphiidae 

zgodnie z tradycją przechowywania zbiorów 
koleopterologicznych. Całkowita liczba oka-
zów chrząszczy w zasobach uczelni dochodzi 
do 180 000, w tym około 30 000 jest pre-
parowanych i przechowywanych w gablotach 
(Ryc. 6). 

Na bazie tych kolekcji powstały dwa 
doktoraty, wiele publikacji naukowych, usta-
lono 21 gatunków nowych dla Białorusi i 3 
dla Polski. Bardzo dużą część kolekcji sta-
nowi rodzina Carabidae (biegaczowate) (Ryc. 
7), a obecnie czynione są również starania 
nad opracowaniem bogatej kolekcji rodziny 
Staphylinidae (kusakowatych). Kolekcja za-
wiera również materiały z Pojezierza Mazur-
skiego, na podstawie których powstały opra-
cowania biegaczowatych (AleksAndrOwicz i 
współaut. 2003, MArczAk i AleksAndrOwicz 
2012, AleksAndrOwicz 2019) oraz omarlico-
watych (Silphidae) (AleksAndrOwicz i kOMO-
sińsKi 2005). Materiały zgromadzone w ko-
lekcji chrząszczy posłużyły również do przy-
gotowania innych regionalnych opracowań 
fauny, np. Puszczy Białowieskiej (Tsinkevich 
i współaut. 2017).

Bogate materiały zebrane na Białorusi są 
bardzo cenne, ponieważ, wskutek mniejsze-
go w porównaniu z Polską zaludnienia tego 
kraju i stosunkowo niewielkiej degradacji 
środowisk naturalnych, zachowały się tam 
bardzo duże powierzchnie cennych siedlisk, 
w których licznie występują gatunki będące 
już w innych rejonach rzadkością. Obecność 
takich gatunków w kolekcji, a także fakt, 
że obejmuje ona wiele bardzo trudnych do 
oznaczenia grup, podnosi jej wartość jako 
cennego zbioru porównawczego. Znalazły się 
tam przykładowo gatunki borealne obecne 
na Białorusi, a nie występujące w Polsce: 
Elaphrus angusticollis R.F. Sahlberg, 1844 
(Carabidae), Upis ceramboides (Linnaeus, 
1758) (Tenebrionidae –  czarnuchowate), Do-

Ryc. 6. Okazy chrząszczy przygotowane do cyfry-
zacji w ramach projektu IMBIO.

Ryc. 7. Biegacz bagienny Carabus clathratus, oraz 
tęcznik złocisty Calosoma auropunctatum, gatunek 
chrząszcza z rodziny Carabidae (biegaczowatych), 
w słupskich zbiorach zoologicznych.
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również liczne próby zaleszczotków (jest ich 
ponad 500), czekające wciąż na opracowa-
nie. W planach jest dalszy rozwój kolekcji 
arachnologicznej, uzupełnianie reprezentacji 
gatunków, w szczególności z Pomorza.

W ramach projektu IMBIO wszystkie 
zbiory zoologiczne Akademii Pomorskiej w 
Słupsku zostaną opisane i skatalogowane 
w formie elektronicznej. Powstanie dostęp-
na dla szerokiego grona odbiorców baza da-
nych, zawierająca kompletne informacje o 
poszczególnych osobnikach oraz sposobie, 
miejscu i czasie ich zebrania. Dzięki temu 
dane naukowe okazów będzie można wyko-
rzystać do przyszłych analiz taksonomicz-
nych, ekologicznych czy biogeograficznych.

PODSUMOWANIE

Zarówno zielnik Herbarium Slupensis, 
jak i kolekcja zoologiczna Akademii Pomor-
skiej w Słupsku przechodzą obecnie głębo-
ką przemianę, do czego przyczyniły się dwa 
duże projekty cyfryzacji. Pozwoli to zabezpie-
czyć obie kolekcje na przyszłość i da pod-
stawę do ich dalszego rozwoju. Nie są to 
ani największe, ani najcenniejsze kolekcje w 
Polsce, jednak liczba i różnorodność zgroma-
dzonych w nich okazów jest bezsprzecznie 
znacząca w skali kraju, zaś w skali regio-
nalnej są to kolekcje bezcenne. Bez takich 
regionalnych kolekcji polska mapa bioróżno-
rodności byłaby bardzo niepełna.

S t r es zc zen i e

W Akademii Pomorskiej w Słupsku istnieją dwie 
znaczące kolekcje przyrodnicze: zielnik Herbarium Slu-
pensis (SLTC) oraz, ukierunkowana na stawonogi, ko-
lekcja zoologiczna. W kolekcji zielnikowej znajdują się 
zarówno zbiory historyczne, jak i współczesne, przecho-
wywane są w niej grzyby, porosty, mszaki i rośliny na-
czyniowe, w większości pochodzące z polskiego Pomorza. 
Kolekcja zoologiczna zawiera przede wszystkim okazy 
chrząszczy i pająków pochodzące z Białorusi i Polski (z 
Pomorza, ale też Mazur czy Dolnego Śląska). W obu ko-
lekcjach znaleźli się przedstawiciele gatunków cennych. 
Zarówno zielnik, jak i kolekcja zoologiczna zostały obec-
nie poddane cyfryzacji, intensywnie rozwijają się, mają 
też dużą wartość naukową, są bowiem ważne w pozna-
niu różnorodności organizmów polskiej flory i fauny.
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– osnuwikowate) (WiśnieWsKi i WesołoWsKa 
2012), bądź gatunki górskie, np. Robertus 
truncorum (L. Koch, 1972) (Theridiidae – 
omatnikowate) i borealno-górskie, np. Erigo-
ne cristatopalpus Simon, 1884 (Linyphiidae) 
(WiśnieWsKi i WesołoWsKa 2016). W zbio-
rach znajdują się gatunki dopiero niedaw-
no stwierdzone na terenie Polski, np. skraj-
nie rzadko spotykany w Europie środkowej 
Maro lehtineni Saaristo, 1971 (Linyphiidae) 
(WiśnieWsKi i WesołoWsKa 2015) czy odna-
lezione ostatnio na wrzosowiskach Uloborus 
walckenaerius Latreille, 1806 (Uloboridae 
– koliściakowate) i Oxyopes heterophthal-
mus (Latreille, 1804) (Oxyopidae – śpiesz-
nikowate) (WiśnieWsKi i dAwidOwicz 2017). 
Nie brakuje także okazów gatunków inwa-
zyjnych, np. Mermessus trilobatus (Emerton, 
1882) (Linyphiidae) (WiśnieWsKi 2017). Dane 
o 10 gatunkach nowych dla Polski zostały 
już opublikowane, kilka kolejnych czeka na 
opracowanie. Wiele z gatunków znajdują-
cych się w kolekcji pajęczaków notowanych 
jest na Czerwonej Liście Gatunków Zagrożo-
nych (staręga i współaut. 2002); przykłado-
wo – w zbiorach z Sudetów Zachodnich jest 
to 35 gatunków, a z suchych wrzosowisk 
na północy Dolnego Śląska 31. W zbiorach 
znajdują się także gatunki, których pozycja 
taksonomiczna wymaga rewizji, np. Agyneta 
arietans (O. Pickard-Cambridge, 1873) (Liny-
phiidae) czy Heliophanus dampfi Schenkel, 
1923 (Salticidae –  skakunowate). Wiele ga-
tunków reprezentowanych jest przez bardzo 
liczne osobniki, często pochodzące z różnych 
regionów kraju i kolekcjonowane w różnych 
porach roku, w ramach systematycznych 
badań, co pozwoli w przyszłości na prze-
prowadzenie dodatkowych analiz, np. badań 
nad zmiennością populacji, preferencjami 
siedliskowymi czy fenologią. Analizy takie 
przeprowadzono już dla górskiego gatunku 
pająka Micrargus georgescuae Millidge, 1976 
(Linyphiidae) (WiśnieWsKi i współaut. 2018), 
którego większość osobników znanych z Pol-
ski przechowywana jest w Słupsku. Podob-
nie jak w przypadku kolekcji chrząszczy, 
materiał zgromadzony w kolekcji pająków 
został wykorzystany w jednym z opracowań 
lokalnej fauny, w monografii przyrodniczej 
Parku Narodowego Gór Stołowych (WiśnieW-
ski 2018).

Z pozostałych grup pajęczaków w ko-
lekcji słupskiej reprezentowane są kosarze i 
zaleszczotki. Wśród kosarzy przeważają ga-
tunki pospolite i, co typowe dla materiału 
pochodzącego z badań ekologicznych, próby 
obejmują długie serie osobników przy nie-
wielkiej liczbie gatunków. Do cenniejszych 
należy, występujący między innymi w Kar-
konoszach, rzadki kosarz górski – Nemasto-
ma triste (C.L. Koch, 1835). Zgromadzono 
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NATURAL HISTORY COLLECTIONS OF THE POMERANIAN UNIVERSITY IN SŁUPSK

Summary

Pomeranian University in Słupsk hosts two significant natural history collections, i.e. the Herbarium Slupensis 
(SLTC) botanical collection and the zoological collection, which contains mainly the arthropods. In the Herbarium 
both the historical and contemporary material is stored, including fungi, lichens, bryophytes and vascular plants 
that were collected mainly in the Polish Pomerania. The zoological collection contains predominantly the specimens 
of beetles and spiders, originating from Belarus and Poland (from Pomerania, but also from Masuria and Lower Sile-
sia). In the two collections there are representatives of very valuable species. Both the Herbarium and the zoological 
collection are presently being digitised, supplemented with new specimens and developed. They present a significant 
contribution to knowledge on diversity of fauna and flora in the region and in Poland.

Keywords: arthropods, biodiversity, herbarium, natural history collection
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